城教督发〔2024〕1号
城口县教育委员会

城口县人民政府教育督导室

关于进一步发挥责任督学作用的通知
各中小学、幼儿园，直属单位，机关工作组，督导责任区：
为切实加强责任督学管理，激发督学队伍活力，充分发挥责任督学作用，根据《重庆市教育督导条例》《重庆市教育督导责任区督学工作规范》和《城口县深化新时代教育督导体制机制改革实施方案》精神，结合我县实际，现就进一步发挥责任督学作用通知如下。

一、建立督导闭环管理机制

一是机关各工作组（特别是办公室）要将仍在执行的长效性政策制度文件、相关办理文件抄送责任督学，通知责任督学参加会议（同时报督导纪监工作组登记，便于统筹安排），根据本工作组工作推进情况定期下达督导任务；责任督学要对照教育系统督导考核细则、会议文件、领导批示指示等系列决策部署，主动与相关工作组（直属单位）对接工作，收集任务获取督导任务，坚持有即跟踪督导，及时书面向督导纪监工作组提交责任学校落实情况的结果报告单（报告完成或没完成的结果），督导纪监工作组收到督导报告单后提交任务所在工作组及分管委领导确认结果真实性，并做好台账记录。二是责任督学在督导过程中发现的各种问题，及时向督导纪监工作组提交问题清单，并在“重庆市督导管理系统”中进行反馈，督促学校整改，确保整改收到实效；督导纪监工作组每季度筛选高质量的督导问题向县教委主要领导汇报一次。
二、搭建督学定期汇报交流平台
一是每季度召开一次委领导、工作组负责人、责任督学参加的督导工作反馈会，由责任督学反馈日常督导和专项督导中发现的问题，并提出工作建议。二是各教育督导责任区轮流列席县教委工委会或办公会，回应社会和领导关注的热点、难点问题，围绕教育安全稳定、家校共育、教育质量提升、师资建设、教育资源布局等在改革突破方面的问题，总结提炼好的做法或可操作的建议，积极撰写教育咨政报告，为我县教育高质量发展决策提供参考。三是责任督学每年进行一次述职。
三、持续做好督政督学及评估监测

一是对乡镇人民政府履行教育职责进行督导，督促各乡镇人民政府加强平安教育环境建设、教育政策法规宣传、尊师重教氛围打造、联合控辍保学工作落实，努力提升群众对教育的满意度。二是每月至少到责任学校、每学期至少到辖区村完小及教学点督导一次，重点围绕学校综合管理、课程开设、教学常规管理、“双减”及“五项管理”、教育收费、营改工程、安全稳定、家校共育、校风校纪等情况，引导学校办出特色、办出水平，促进学生德智体美劳全面发展。三是积极推进“双创”工作，按照“义务教育优质均衡发展县”和“学前教育普及普惠县”创建相关要求及指标体系，指导各义务教育学校和幼儿园补齐短板，不断改善办学条件，努力提升教育质量，整体提升创建优势。四是在县教委督导纪监工作组的统筹安排下，有效开展专项督导，高质量撰写专项督导报告。五是积极参与教育质量监测工作，督促指导学校加强监测结果运用。

四、充分发挥党建指导和师德师风监督作用

责任督学要按照城教工委组建〔2022〕75号、城教工委发〔2022〕31号等文件要求，履行好相关职责，充分发挥好城口县教育系统党建指导和师德师风监督作用。

城口县教育委员会

城口县人民政府教育督导室

 2024年5月29日

城口县教育委员会                       2024年5月29日印发

- 2 -
- 1 -